PROJETO DE LEI Nº 7763 / 2022

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO: RUA CRISLAINE
DE JESUS OLIVEIRA DOS ANJOS
(*2000+2022).

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se RUA CRISLAINE DE JESUS OLIVEIRA DOS ANJOS a atual Rua K (SD-
K), com início na Rua Joaquim Eugênio Pereira e término na Rua José Ciro da Fonseca, no Bairro Conjunto
Habitacional Dr. Custódio Ribeiro de Miranda (Chapadão III).

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2022.

Dr. Edson
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Crislaine de Jesus Oliveira dos Anjos nasceu no dia 12 de setembro de 2000, na cidade de Pouso
Alegre/MG, filha de Arivaldo Oliveira dos Anjos e Cristiane Jesus de Oliveira.

Era uma mãe e também uma filha muito dedicada, que sempre se empenhou para dar o melhor à sua família,
com quem aprendeu o verdadeiro significado das palavras união, amor, carinho e respeito.

Seu maior sonho teve início aos 18 anos de idade quando conheceu Lucas Mendes de Souza Gomes, com
quem teve uma filha linda aos 21 anos, a pequena Maria Antonella Oliveira de Souza Mendes. Se dedicou
em tempo integral a criação da filha e cuidado do lar.

Mesmo jovem foi uma participante ativa na comunidade, estando sempre envolvida com benfeitorias na
Escola Municipal Professora Clarice Toledo, local onde estudou. Ajudando na realização de bazares
beneficentes, shows de arrecadação de fundos para as pessoas mais necessitadas e outros eventos.

Por ter o coração bondoso e por sempre pensar no próximo, se cadastrou como doadora de órgãos e mesmo
após a sua partida ajudou muitas pessoas.

Infelizmente os desígnios de Deus ultrapassam os nossos entendimentos, sendo necessário acreditar e
confiar em seus planos, projetos e propósitos para nossas vidas. A partida de Crislaine foi precoce, com
apenas 21 anos de idade, o que consternou seus familiares e amigos que buscam alento da dor nas memórias
e no presente mais lindo que a jovem os deixou, a pequena Antonella.

Assim, como forma de reconhecimento aos inúmeros bons serviços prestados a comunidade de Pouso
Alegre, faz jus a homenagem póstuma.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2022.

Dr. Edson
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 84ED37ZAB66E4MX7
		2022-04-26T13:42:12-0300

		2022-04-26T13:42:12-0300